
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1304 ANO xvii

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 14 DE dezembro DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto

DECRETO Nº 11.413, de 13 de dezembro de 2016.

Acrescenta o art. 30-A e seu parágrafo único ao Decreto nº 11.239, de 21 de janeiro de 2016.

JORGE LAPAS, prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42 da Lei Federal Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal), que disciplina a execução financeira e orçamentaria nos últimos quadrimestres do exercício fiscal 
de um mandato eletivo;

CONSIDERANDO do encerramento do mandato eletivo do quadriênio 2013-2017,

DECRETA:

Art. 1° Acrescente-se o art. 30-A e seu parágrafo único ao Decreto 11.239/2016 com a redação abaixo:

“Art. 30-A. Além do encerramento do exercício financeiro de 2016, por estarmos em encerramento de mandato eletivo 
da gestão 2013-2017, deverão ser observados, supletivamente, os seguintes prazos:

I - até 20.12.2016 serão liquidadas as despesas de qualquer natureza, sendo que após este prazo serão liquidadas 
somente as despesas de pessoal, encargos e benefícios sociais, serviços da dívida, despesas oriundas de operações 
de crédito, recursos vinculados e convênios, e gastos relacionados com aplicações de índices constitucionais com 
saúde e educação.

II – até 23.12.2016 serão cancelados os saldos de empenhos não liquidados, ficando facultado às Secretarias, motiva-
damente, solicitar a revisão de tal decisão.

Parágrafo único – Serão aceitas solicitações de liquidação e pagamento até o dia 19.12.2016, protocolizada no De-
partamento de Contabilidade e Orçamento da Secretaria de Finanças, exceto as solicitações referentes às despesas 
citadas no Inciso I deste artigo.”

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 13 de dezembro de 2016.
JORGE LAPAS

Prefeito 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 14 de dezembro de 2016          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

Atos do 
prefeito

RESUMO DAS 
PORTARIAS
16/12/2016

JORGE LAPAS, Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 2280/16 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, MARLY 
MARTINS DA SILVA BANDEIRA, 
matrícula 174.918 do cargo de 
provimento efetivo de MOTORIS-
TA DE FUNERÁRIA - da Secre-
taria de Serviços e Obras. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de Dezembro 
do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2281/16 - EXONE-
RAR, A PEDIDO, JOSIANE KELLI 
DA SILVA MARTINS, matrícula 
177.300 do cargo de provimento 
efetivo de ENFERMEIRO - da 
Secretaria de Saúde. Esta Por-
taria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06 de Dezembro do ano 
em curso, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PORTARIA Nº 2282/16 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, AILA MARIA 
OLIVEIRA DANTAS, matrícula 
122.989 do cargo de provimento 
efetivo de TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM - da Secretaria de 
Saúde. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 
de Novembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.

PORTARIA Nº 2283/16 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, CAROLINA 
BARBOSA DE LIMA MATTOS, 
matrícula 182.893 do cargo de 
provimento efetivo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM - da Secreta-
ria de Saúde. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos 
a 30 de Novembro do ano em 
curso, revogadas as disposições 
em contrário.
 
  
PORTARIA Nº 2290/16 - EXONE-
RAR, ALEXANDRE ALVES DOS 
SANTOS, do cargo em comissão 
de SUPERVISOR DE MANUTEN-
ÇÃO - ZONA NORTE - da Secre-
taria de Serviços e Obras. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 
PORTARIA Nº 2291/16 - EXONE-
RAR, FRANCISCO TEMOTEO 
DE SOUZA, do cargo em comis-
são de CHEFE ADMINISTRATI-
VO DE GABINETE - da Gabinete 
do Prefeito. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

PORTARIA Nº 2292/16 - EXO-
NERAR, ANTONIO QUEVEDO 
FILHO, do cargo em comissão 
de GESTOR DO NÚCLEO DE 
VELÓRIO DO CEMITÉRIO PAR-
QUE DOS GIRASSÓIS - da Se-
cretaria de Serviços e Obras. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2293/16 - EXO-
NERAR, ARI DE CARVALHO 
BATISTA, do cargo em comissão 
de GESTOR DO NÚCLEO DE 
FUTEBOL DE VARZÉA - ZONA 

SUL - da Secretaria de Esportes, 
Recreação e Lazer. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

PORTARIA Nº 2294/16 - EXONE-
RAR, CARLOS UMBERTO SILVA 
DE AQUINO, do cargo em comis-
são de GESTOR DO NÚCLEO 
DE AUDITORIA - da Secretaria 
de Saúde. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
  
PORTARIA Nº 2295/16 - EXONE-
RAR, ELIAS BEZERRA VASCON-
CELOS, do cargo em comissão 
de GESTOR DO NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO DE PRE-
ÇOS - da Secretaria de Adminis-
tração. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
 
 PORTARIA Nº 2284/16 - EXO-
NERAR, MARISA BOLANHO 
TEIXEIRA LIMA, do cargo em 
comissão de SUPERVISOR DE 
ENSINO DO DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO - da Secretaria 
de Educação. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos 
a 12 de Dezembro do ano em 
curso, revogadas as disposições 
em contrário.
 
  
PORTARIA Nº 2285/16 - EXO-
NERAR, LEANDRO VASCON-
CELOS DA SILVA, do cargo em 
comissão de ASSESSOR DO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E IN-
CLUSÃO DIGITAL - da Secretaria 
de Desenvolvimento, Trabalho e 
Inclusão. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

 
  
PORTARIA Nº 2286/16 - EXO-
NERAR, ELISABETH JOVELINA 
DIAS, do cargo em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO DE GES-
TÃO DA INFORMAÇÃO E IN-
CLUSÃO DIGITAL - da Secretaria 
de Desenvolvimento, Trabalho e 
Inclusão. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 
de Dezembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
  
PORTARIA Nº 2288/16 - EXONE-
RAR, ALEXSANDRO MORAES 
DA SILVA, do cargo em comissão 
de GESTOR DO NÚCLEO DE 
PESQUISA - da Secretaria de 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
 
PORTARIA Nº 2289/16 - EXONE-
RAR, LUIZ ANTONIO DA SILVA, 
do cargo em comissão de GES-
TOR DO NÚCLEO DE LICENCIA-
MENTO E REGULARIZAÇÃO DE 
LOTEAMENTO - da Secretaria 
de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

OUTROS:

PORTARIA Nº 2287 / 2016 - 
CESSAR o comissionamento da 
servidora CRISTIANE MATIAS 
RAMOS, junto a Associação dos 
Professores de Osasco - APOS, 
publicado através da portaria 
334/16, de 04 de março de 2016. 
Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.


